
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 

 

N. 436 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  19 giugno 2024 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLE 

ESTERIORITÀ DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DEL COMUNE DI 

MONDOVI’. CUP C98C23000980004. 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA , Responsabile del Dipartimento Urbanistica e Servizi 

al Territorio e alle Imprese; 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 56 assunta in data 25/03/2023 avente ad oggetto “Accesso alla 

agevolazione regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del 

Piemonte. Assegnazione di contributi per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi 

commerciali e per l’apertura di nuove attività. Atto di indirizzo e determinazione dei 

criteri”, con cui la Giunta comunale: 

- ha approvato i criteri per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi commerciali e per l’apertura di nuove attività del 

Distretto Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, tramite la 

concessione di contributi destinati alle imprese del commercio (operanti in esercizi di 

vicinato) e di somministrazione alimenti e bevande; 

- ha dato atto che le risorse per il finanziamento di tali interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi del Distretto risultano pari a euro 200.000,00, di cui euro 

160.000,00 finanziati dalla Regione Piemonte con D.D. n. 340/2022 ed euro 40.000,00 

di cofinanziamento da parte dei Comuni facenti parte del Distretto, disponibili sui 

capitoli 2447/0, 2447/1 e 2447/2 del bilancio corrente; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 assunta in data 01/04/2023 avente ad 

oggetto: “Deliberazione n. 56 del 25/03/2023 ad oggetto: “Accesso alla agevolazione 

regionale relativa ai progetti strategici dei Distretti del Commercio del Piemonte. 

Assegnazione di contributi per la riqualificazione delle esteriorità degli esercizi 



 2 

commerciali e per l’apertura di nuove attività. Atto di indirizzo e determinazione dei 

criteri”. Rettifica”; 

- la determinazione n. 181 del 20/04/2023 con cui sono stati approvati il bando per 

l’assegnazione dei contributi destinati alle imprese del commercio (operanti in esercizi di 

vicinato) e di somministrazione alimenti e bevande del Distretto Diffuso del Commercio di 

Mondovì e del Monregalese, per la realizzazione di interventi di riqualificazione 

dell’esteriorità degli esercizi e per l’apertura di nuove attività, le “Linee guida delle 

esteriorità degli esercizi commerciali e di somministrazione al pubblico di alimenti e 

bevande” e il modello di domanda di contributo; 

- la determinazione n. 491 del 09/08/2023 con cui: 

- si approvava la graduatoria delle domande ammesse a contributo per la riqualificazione 

delle esteriorità degli esercizi commerciali e per l’apertura di nuove attività del Distretto 

Diffuso del Commercio di Mondovì e del Monregalese, di cui al bando approvato con 

D.D. n. 181 del 20/04/2023; 

- si dava atto che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili pari a euro 200.000,00 

risultavano finanziabili n. 41 domande, di cui una domanda finanziabile parzialmente, e 

che le restanti n. 30 domande ammesse a contributo non erano finanziabili per 

esaurimento dei suddetti fondi; 

- si assegnavano i contributi a n. 41 soggetti inseriti nella graduatoria di cui sopra; 

- si impegnava la somma complessiva di euro 200.000,00 già prenotata con 

determinazione n. 181 del 20/04/2023, imputando la spesa ai capitoli 2447/0, 2447/1 e 

2447/2 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023; 

- la determinazione n. 545 del 29/08/2023 con cui si procedeva allo scorrimento della 

graduatoria delle domande ammesse a contributo, approvata con D.D. n. 491 del 

09/08/2023, assegnando alla ditta posizionata al n. 41 della graduatoria sopra richiamata, 

l’importo del contributo precedentemente assegnato alla ditta posizionata al n. 40 della 

graduatoria, rinunciataria dello stesso; 

- la deliberazione n. 200 assunta in data 30/09/2023 avente ad oggetto “Contributi per la  

riqualificazione delle esteriorità degli esercizi commerciali del Comune di Mondovì”. Atto 

di indirizzo”, con cui la Giunta Comunale ha deliberato di finanziare le domande di 

contributo per la riqualificazione dell’esteriorità delle 17 attività commerciali aventi sede 

in questo Comune, di cui al bando approvato con D.D. n. 181/2023, ammesse nella 

graduatoria approvata con D.D. n. 491/2023 ma non finanziate per esaurimento delle 

risorse disponibili; 

- la determinazione dirigenziale n. 647 del 18/10/2023 con cui: 

- si assegnavano i contributi per la riqualificazione dell’esteriorità delle attività 

commerciali di cui al bando approvato con D.D. n. 181/2023 a n. 17 imprese aventi sede 

in questo Comune, ammesse nella graduatoria approvata con D.D. n. 491/2023 ma non 

finanziate per esaurimento delle risorse disponibili; 



 3 

- si impegnava la somma complessiva di euro 70.237,89, imputando la spesa al capitolo 

2447/2 del bilancio 2023-2025 esercizio 2023 (codice Piano Finanziario livello V U. 

2.03.03.03.999), finanziato con fondi comunali; 

- si subordinava la liquidazione dei contributi alla trasmissione della documentazione di 

rendicontazione stabilita dal bando approvato con D.D. n. 181 del 20/04/2023; 

 

Rilevato che con lettere in data 25/10/2023 si comunicava alle ditte beneficiarie che 

l’Amministrazione Comunale aveva stanziato proprie risorse finanziarie per assegnare i 

contributi in questione, stabilendo che la documentazione delle spese sostenute avrebbe 

dovuto essere presentata entro il termine del 31/12/2023 al Comune di Mondovì, salvo 

eventuale proroga al 31 gennaio 2024; 

 

Preso atto della comunicazione, pervenuta in data 27/10/2023 al prot. n. 42361, da parte della 

ditta I Pelosetti di Ghigliano Paolo, di impossibilità ad eseguire l’intervento oggetto del 

contributo assegnato; 

 

Visto che: 

- entro il termine stabilito del 31/01/2024 per la trasmissione della documentazione di 

rendicontazione, nulla è pervenuto da parte delle ditte Cafè Noir di Gjiriti Alban e 

Alchemilla di Bruno Valeria; 

- con note in data 08/03/2024 e 21/03/2024 sono state invitate le ditte sopra indicate a 

presentare, entro 5 giorni, la documentazione di rendicontazione oppure dichiarazione 

firmata in modo autografo di rinuncia al contributo di che trattasi; con medesime note 

si comunicava altresì che in difetto dell’invio di alcuna documentazione o 

dichiarazione, le ditte sarebbero state di conseguenza considerate rinunciatarie 

all’assegnazione dei contributi di che trattasi; 

- alcuna documentazione o dichiarazione di rinuncia è pervenuta da parte delle ditte 

sopra indicate; 

 

Ritenuto pertanto poter considerare rinunciatarie al contributo assegnato le ditte I Pelosetti di 

Ghigliano Paolo, Cafè Noir di Gjiriti Alban e Alchemilla di Bruno Valeria; 

 

Preso atto che l’istruttoria relativa alla documentazione di rendicontazione degli interventi 

effettuati si è conclusa favorevolmente per le seguenti ditte: 

 

- La Gatta di Calandri Rosaria 

- Grigolon di Barbara Grigolon 

- Re Artù Junior di Bottero Stefania 

- Mava Snc 

- Ufficio Moderno Snc 

- Aimo Marco 

- Luca Accessori di Borghese Luca 



 4 

- La Golosa Sas di Mattone Fabrizio 

- Qualità Oltre il Limite Srl  

- Universo Party di Barbieri Giovanni 

- Mulassano Moto di Mulassano Luca 

 

Dato atto per le restanti ditte beneficiarie la fase istruttoria relativa alla documentazione di 

rendicontazione degli interventi effettuati è in corso di svolgimento e si procederà alla 

liquidazione dei contributi a conclusione di tale fase in modo positivo; 

 

Preso atto che: 

- si è provveduto, ai sensi del Decreto 31 maggio 2017, n. 115, ad interrogare il Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato ed espletare le relative verifiche per quanto concerne il 

rispetto del regime de minimis, con riscontro positivo; 

- sono state inserite sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato le informazioni inerenti i 

contributi di che trattasi ed è stato rilasciato dal Registro per ciascun aiuto individuale uno 

specifico codice identificativo “Codice Concessione RNA – COR”; 

 

Dato atto che: 

- è stato assegnato dal Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica al 

progetto “D.D. 647 del 18/10/2023 Comune di Mondovì – Assegnazione contributi per la 

riqualificazione delle esteriorità degli esercizi commerciali del Comune di Mondovì” il 

seguente Codice Unico di Progetto (CUP): C98C23000980004; 

- nell’oggetto della D.D.  n. 647 del 18/10/2023 era stato indicato per mero errore materiale 

il seguente CUP errato: C98C22000560006; 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione dei contributi come da prospetto di 

seguito riportato: 

 
 

Nominativo Sede 
Importo 

contributo 
liquidato 

Codice 
Concessione RNA 

- COR 

1 
LA GATTA DI 
CALANDRI 
ROSARIA 

MONDOVI' - VIA 
PIANDELLAVALLE 
14/A 

€ 3.184,20 22461474 

2 
GRIGOLON DI 
BARBARA 
GRIGOLON 

MONDOVI' - 
CORSO DELLO 
STATUTO 2/E 

€ 2.781,00 22461475 

3 
RE ARTU' JUNIOR 
DI BOTTERO 
STEFANIA 

MONDOVI' - 
VICOLO DEL 
MORO 2 

€ 4.205,43 22461477 

4 MAVA SNC 

MONDOVI' - 
PIAZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTA' 
4/F 

€ 1.832,40 22461478 

5 
UFFICIO 
MODERNO SNC 

MONDOVI' - VIA 
DEGLI ARTIGIANI 6 

€ 2.907,00 22461479 

6 AIMO MARCO 
MONDOVI' - 
LOCALITA' 
GRATTERIA 16 

€ 3.144,60 22461871 



 5 

7 
LUCA ACCESSORI 
DI BORGHESE 
LUCA 

MONDOVI' - VIA 
ROSA BIANCA 
12/B 

€ 4.084,56 22461480 

8 
LA GOLOSA SAS DI 
MATTONE 
FABRIZIO 

MONDOVI' - 
CORSO EUROPA 
23 

€ 6.300,00 22461481 

9 
QUALITA' OLTRE IL 
LIMITE SRL 

MONDOVI' - 
CORSO EUROPA 
2/C 

€ 5.816,81 22461482 

10 
UNIVERSO PARTY 
DI BARBIERI 
GIOVANNI 

MONDOVI' - 
CORSO DELLO 
STATUTO 2/B 

€ 1.800,00 22461490 

11 

MULASSANO 
MOTO DI 
MULASSANO 
LUCA 

MONDOVI' - VIA P. 
PRATO 2 

€ 4.410,00 22461497 

   € 40.466,00  

 

 

Dato atto che l’elenco riportante gli importi dei contributi assegnati, delle spese sostenute e 

dei contributi liquidati alle ditte in questione è depositato agli atti dei Servizi alle Imprese; 

 

Acquisiti i D.U.R.C. delle ditte sopra indicate, e riscontratane la conformità ai sensi della 

vigente normativa; 
 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alle norme sull’amministrazione 

trasparente di cui all’art. 26 del D.Lgs. 33/2013; 
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 

 

Visti gli art. 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 62 del Regolamento Comunale di 

Contabilità 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A  
 

1) Di liquidare, per le motivazioni in premessa illustrate, i contributi assegnati con D.D. n. 

647 del 18/10/2023, tramite fondi comunali, per la riqualificazione dell’esteriorità delle 

attività commerciali, di cui al bando approvato con D.D. n. 181/2023, alle imprese aventi 



 6 

sede in questo Comune, ammesse nella graduatoria approvata con D.D. n. 491/2023 ma 

non finanziate per esaurimento delle risorse disponibili, come da prospetto sotto riportato: 

 

 

 Nominativo Sede 
Importo 

contributo 
liquidato 

Codice 
Concessione RNA 

- COR 

1 
LA GATTA DI 
CALANDRI 
ROSARIA 

MONDOVI' - VIA 
PIANDELLAVALLE 
14/A 

€ 3.184,20 22461474 

2 
GRIGOLON DI 
BARBARA 
GRIGOLON 

MONDOVI' - 
CORSO DELLO 
STATUTO 2/E 

€ 2.781,00 22461475 

3 
RE ARTU' JUNIOR 
DI BOTTERO 
STEFANIA 

MONDOVI' - 
VICOLO DEL 
MORO 2 

€ 4.205,43 22461477 

4 MAVA SNC 

MONDOVI' - 
PIAZZA MARTIRI 
DELLA LIBERTA' 
4/F 

€ 1.832,40 22461478 

5 
UFFICIO 
MODERNO SNC 

MONDOVI' - VIA 
DEGLI ARTIGIANI 6 

€ 2.907,00 22461479 

6 AIMO MARCO 
MONDOVI' - 
LOCALITA' 
GRATTERIA 16 

€ 3.144,60 22461871 

7 
LUCA ACCESSORI 
DI BORGHESE 
LUCA 

MONDOVI' - VIA 
ROSA BIANCA 
12/B 

€ 4.084,56 22461480 

8 
LA GOLOSA SAS DI 
MATTONE 
FABRIZIO 

MONDOVI' - 
CORSO EUROPA 
23 

€ 6.300,00 22461481 

9 
QUALITA' OLTRE IL 
LIMITE SRL 

MONDOVI' - 
CORSO EUROPA 
2/C 

€ 5.816,81 22461482 

10 
UNIVERSO PARTY 
DI BARBIERI 
GIOVANNI 

MONDOVI' - 
CORSO DELLO 
STATUTO 2/B 

€ 1.800,00 22461490 

11 

MULASSANO 
MOTO DI 
MULASSANO 
LUCA 

MONDOVI' - VIA P. 
PRATO 2 

€ 4.410,00 22461497 

   € 40.466,00  

 

 

 con imputazione della spesa di euro 40.466,00 al capitolo 2447/2 del bilancio corrente- 

impegno 997/2024. 

 

2) Di dare atto per le restanti ditte beneficiarie la fase istruttoria relativa alla 

documentazione di rendicontazione degli interventi effettuati è in corso di svolgimento e 

si procederà alla liquidazione dei contributi a conclusione di tale fase in modo positivo. 

 

3) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e 

Finanze per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 
 

 

 

Mondovì, li  19 giugno 2024 



 7 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

MASILLO CARMELA  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


